più numerose di quanto si afferma.  
Poiché, dunque, nel Rosario della Vergine 
Maria vi sono tre volte cinque Pater 
Noster, a motivo delle indulgenze, segue 
che lì vi saranno sessantamila anni di 
indulgenza, per il fatto che i cinque Pater 
Noster della seconda e della terza 
(conquantina del Rosario) non saranno di 
più   vile   valore   dei   primi cinque Pater  
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[FOL. 155, col. b], CAPITOLUM XIII. 
((QUOD MULTE SUNT  

INDULGENTIE ORANTIBUS 
PSALTERIUM MARIE VIRGINIS 

INDULTE. 
((Vicarie Christi admodum venerande 
Pontificatus Apostolica Dignitate.  
Videndum est nunc de indulgentijs pro 
Psalterio Virginis Marie concessis. 
Unde in primis Dominus Papa Iohannes 
XXII, concessit orantibus Psalterium 
Marie XXIV annos indulgentiarum et 
XXXIV septimanas cum tribus diebus.  
Et vocat ibi Psalterium Virginis Marie 
centum et L Ave Maria.  
Cuius Bulle Transsumptum vidi.  
Exemplar autem est in Avinione, ut a 
fidedignis comperi.  
Et sic Summi Pontificis Auctoritate 
confirmatur Psalterium Virginis Gloriose, 
et munitur indulgentiarum potestate. 
Insuper idem Summus Pontifex concessit 
LX dies indulgentiarum illis qui posuerint 
in fine Salutationis Angelice Ihesus 
Christus.  
Et sic Psalterium Virginis Gloriose habet 
centies quinquagesies LX dies 
indulgentiarum, quod in magnum valde 
tendit numerum.  
Preterea ex collatione plurimorum 
Pontificum Summorum et Episcoporum, 
quicunque oraverit quinque Pater Noster 
et totidem Ave Maria ante arma Dominice 
Passionis, obtinebit ad minus vigintimilia 
annorum indulgentiarum (fol. 155, c), ut 
Rome manifeste habetur.  
Et sanctissimus Papa Sixtus Quartus 
interrogatus a Rege Dacie Anno Domini 
millesimoquadringentesimoseptuagesimo
quinto, si hec vera essent, respondit quod 
ita, ymmo plures inquit sunt indulgentie 
quam scribatur.  
Cum igitur in Psalterio Virginis Marie sint 
ter quinque Pater noster, secundum hanc 
rationem de indulgentijs, sequitur quod 

ibi erunt sexaginta milia annorum 
indulgentiarum, eo quod secunda et 
tercia quinque Pater Noster non erunt 
vilioris conditionis quam prima quinque 
Pater Noster, cum secunda et tertia 
importent maiorem laborem et 
penitentiam quam prima.  
Insuper prefatus Papa Sixtus (ad 
istantiam   nobilis   viri  domini  Francisci  
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Noster, poiché la seconda e la terza 
(cinquantina) comportano maggior sforzo 
e concentrazione della prima 
(cinquantina).  
Inoltre il suddetto Papa Sisto (a richiesta 
del nobiluomo signore Francesco, 
Comandante di Bretagna) conferì ad ogni 
cinquantina, cinque anni e quaranta 
giorni di indulgenza, nell’anno del Signore 
1479. 
Inoltre, coloro che pregano sessanta Ave 
Maria, guadagano grandi indulgenze, 
come è stato reso noto in Italia.  
Per di più, chi prega tre Pater Noster in 
onore della Sant[issim]a Trinità, otterrà 
indulgenze assai grandi.  
E così, consta che vi siano moltissime 
altre (indulgenze).  
Chi  pregherà,  dunque,  il  Rosario della 
Vergine Gloriosa con l’intenzione e la 
motivazione per cui sono state date le 
suddette indulgenze (se sarà in grazia), 
non c’è dubbio che questi otterrà tutte le 
suddette indulgenze. 
Non si ottengono (le indulgenze), quando 
si accumulano più di quanto sono 
previste nelle Bolle delle indulgenze, 
poichè questo di più non accresce la 
portata della preghiera, anche se giova 
molto.  
Chi, allora, prega il Rosario della Vergine 
Maria, dica così, a mente o a voce, alla 
Santissima Trinità, per mezzo di Cristo e 
di Maria Vergine: “O Trinità Beata, ecco, 
Ti offro il Rosario della Vergine Maria, nel 
quale vi sono molte orazioni particolari, 
per le quali sono  state  date,  dai  
Pontefici, moltissime indulgenze, e 
supplico che mi siano concesse, e se 
pregassi solo in qualche modo e in parte, 
fa che le possa ottenere (lo stesso)”.  
E non v’è dubbio che le otterrà.  
Se, infatti, si promettesse un premio di 
cinque, non si darà meno di cento per la 
medesima cosa.